
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 72 
del Commissario 

 
OGGETTO: Covid-19. Compartecipazione a favore dell’APSP “Anaunia” di Taio e della RSA “Stella 
Montis” di Fondo. 

 
 
L’anno duemilaventuno addì VENTIDUE del   mese   di 
GIUGNO   alle ore 10.20 nella sala riunioni presso la sede della 
Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazioni n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di 
data 16.04.2021 la Giunta provinciale ha nominato il signor 
Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della 
Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 24.06.2021 al 04.07.2021 
 
Cles 24.06.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                 f.to  Dominici Silvano                                                             f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles,                                                                                                              Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
   
                                                                                                                           IL SEGRETARIO 
Cles, lì   22.06.2021                                                                                       f.to  Guazzeroni Marco 
                                                                                             

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Covid-19. Compartecipazione a favore dell’APSP “Anaunia” di Taio e della RSA 
“Stella Montis” di Fondo. 

 
 
 

 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, 
comma 3, della L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario della Comunità nominato con deliberazioni 
della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 16.04.2021 nell’esercizio delle 
funzioni spettanti al Comitato Esecutivo.  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

Premesso che ai sensi della L.P. 16.06.2006 n. 3, art. 8 comma 4 lett. b) la Comunità della Val di 
Non è titolare delle funzioni amministrative anche in ordine all’assistenza e beneficienza pubblica, 
compresi i servizi Socio-Assistenziali, nonché il volontariato sociale per servizi da gestire in forma 
associata. 

Richiamata, con specifico riferimento alla funzione amministrativa in materia di servizi socio-
assistenziali, la L.P. 27.07.2007 n. 13 (“Politiche sociali nella provincia di Trento”) e nello 
specifico l’art. 12 “Piani Sociali di Comunità”, che prevede l’elaborazione di un Piano Sociale di 
Comunità quale strumento di programmazione delle politiche sociali del rispettivo territorio.            

    
Preso atto del periodo emergenziale derivante dalla pandemia Covid-19. 

 
Richiamato il D.P.C.M di data 08.03.2020 e ss.mm (1) avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”. 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario straordinario n. 5 di data 21.01.2021 con la quale si 
concedeva una compartecipazione all’APSP “S. Maria” di Cles per l’acquisto della struttura “stanza 
degli abbracci”. 

 
Richiamata la nota, inoltrata dall’APSP “Anaunia” di Taio, assunta a prot. dell’ Ente sub. n. 445  
di data 18.01.2021, che evidenzia la necessità di acquistare l’Ecografo Clarius  Ultrasound Scanner, 
un sistema  ecografico diagnostico portatile e di uso generale, utilizzato per individuare la presenza 
nei polmoni del virus da Covid-19, utile al medico per evitare ulteriori indagini ed eventuali 
rischiose ospedalizzazioni. 
 
Richiamata, inoltre, la successiva nota assunta a protocollo dell’Ente sub n. 3510 di data 
12.04.2021 che conferma la richiesta di compartecipazione, evidenziando l’acquisto 
dell’attrezzatura di cui al punto precedente, quale sonda ecografica modello Ote Double-Head Color 
Doppler e iPad 10.2” 32 GB come dispositivo di interfaccia, forniti da O.T.E  Medical Srl con sede 
a Milano, con una spesa complessiva pari ad € 3.590,42 Iva Inclusa. 
 
Richiamata la richiesta della RSA “Stella Montis” di Fondo, assunta a protocollo dell’Ente sub n. 
3670 di data 15.04.2021 che parimenti illustra la necessità di acquistare:  



• Box in Vetro per colloqui ospiti /parenti al costo stimato di € 2.740,00; 
• Sistema termoscanner per ingresso lavoratori al costo stimato di € 620,00; 
• Postazione per collegamenti SKYPE OSPITI/PARENTI al costo stimato di € 700,00;  
• Tv grande per sala animazione al costo stimato di € 1.000,00; 

 
  Sottolineato come ambedue le residenze per anziani propongano acquisti di attrezzatura coerenti 

con lo stato emergenziale che gli ospiti delle strutture stanno vivendo.  
 

Evidenziato come l’APSP “S. Maria” di Cles, l’APSP “Anaunia” di Taio e la RSA “Stella Montis” 
di Fondo siano strutture residenziali fondamentali, per il benessere della popolazione anziana e delle 
loro famiglie, nell’ambito del  territorio della Val di Non. 
 
Valutato pertanto di condividere pienamente la necessità di sostenere le richieste   dell’APSP 
“Anaunia” di Taio e della RSA “Stella Montis” di Fondo, che evidenziano come lo stato 
emergenziale pandemico richieda una dotazione sia medico-sanitaria che tecnologica 
all’avanguardia, per far fronte sia alla malattia in senso stretto che alle conseguenze psicologiche 
che la stessa può comportare. 
 
Richiamato, a tal proposito, il Regolamento dell’Ente disciplinante la concessione di finanziamenti 
ad enti, Associazioni e Soggetti privati, con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro, 
approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 25 di data 13.09.2017, in base al quale 
l’intervento della Comunità, a favore di iniziative ritenute particolarmente meritevoli, può avvenire 
anche attraverso la modalità del patrocinio e/o della compartecipazione. 

 
Ritenuto pertanto di contribuire all’acquisto sostenuto dall’APSP “Anaunia” di Taio della sonda 
ecografica Ote Double-Head color Doppler e iPad 10.2” 32 GB, con una compartecipazione pari ad 
€ 2.500,00. 
 
Considerato parimenti di contribuire con una compartecipazione pari ad € 2.500,00 a sostegno 
degli acquisti proposti dalla RSA “Stella Montis” di Fondo.   
                 
Preso atto che la spesa  derivante dall’adozione  della presente deliberazione, pari a totali € 
5.000,00 trova copertura al cap.3137 sul bilancio di previsione 2021 che presenta adeguata 
disponibilità.  
 
Stabilito di erogare la presente compartecipazione dietro presentazione di puntuale rendiconto delle 
spese sostenute.  
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di 
consentire l’adozione dei necessari e conseguenti provvedimenti di natura gestionale nei tempi più 
brevi possibile. 
 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente deliberazione in ottemperanza a 
quanto disposto dall’atto programmatico di indirizzo approvato con provvedimento deliberativo del 
Commissario della Comunità n. 14 di data 19.02.2021, in base al quale sono state individuate le 
funzioni di carattere gestionale devolute alla competenza dei responsabili dei servizi.        

 
             Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 

• dal Responsabile del Servizio per le Politiche sociali ed abitative sotto il profilo della 
regolarità tecnico-amministrativa; 

• dal Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 



Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 

Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Vista la L.P. 06.08.2020 n. 6, e in particolare l’art. 5. 

Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 
16.04.2021. 

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2, e in particolare l’art. 126. 

                         
 
 

DELIBERA  
 
 

1. di contribuire, per quanto meglio esposto in premessa, con una compartecipazione pari ad € 
2.500,00 all’acquisto sostenuto dall’APSP “Anaunia” di Taio della sonda ecografica Ote 
Double-Head color Doppler e iPad 10.2” 32 GB; 

 
2. di contribuire con una compartecipazione pari ad € 2.500,00 a sostegno dell’acquisto 

dell’attrezzatura proposto dalla RSA “Stella Montis” di Fondo, come meglio specificato in 
premessa; 

 
3. di dare atto che la spesa  derivante dall’adozione  della presente deliberazione pari a totali  

€ 5.000,00 trova copertura al  cap.3137 sul bilancio di previsione 2021, che presente 
adeguata disponibilità;                   

 
4. di erogare la presente compartecipazione dietro presentazione di puntuale rendiconto da 

parte delle due strutture residenziali; 
 

5. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni meglio 
specificate in premessa; 
 

6. di pubblicare copia della presente deliberazione all’Albo telematico della Comunità; 
 

7. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 

• opposizione al Commissario, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 
esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2 

• ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art.8  del D.P.R 24.01.1971 n. 1199; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 


